
INFORME DE RESULTATS DE LA CAMPANYA D'OBJECCIÓ FISCAL 

2023 (Exercici fiscal 2022)

INTRODUCCIÓ I NOTA METODOLÒGICA

Aquest informe breu recull les dades de la campanya d’objecció fiscal a la despesa militar 

(OFDM) de l'any 2023 (relatiu a l'exercici fiscal 2022) a partir de les dades comunicades per les 

persones que han fet objecció fiscal a través de l'enquesta habilitada per fer-ho a la web 

https://objecionfiscal.info/ (gestionada per Alternativa Antimilitarista-MOC   )   o que han estat 

recollits i facilitats pel Servei   d’Informació de l'Objecció Fiscal (SIOF),     Espazo     Aberto Antimilitar   i     

Campaña   OFDM Cuenca   .  

Ens consta que hi ha més persones que han realitzat OFDM a l'estat espanyol aquest any, encara que 

no tenim informació detallada del seu número, el seu lloc de residència, la quantitat desviada a les 

destinacions alternatives escollides o quines han estat aquestes. Així doncs, aquest informe s’ha 

d'entendre com una anàlisi partint de les dades de què disposem, però sabem què no estan totes les 

que són (però sí que són totes les que estan).

DADES GLOBALS

Segons les dades disponibles, el 2022 a l'estat espanyol van realitzar objecció fiscal almenys 

320 persones, desviant un total de 29.627,71 € al finançament de, com a mínim, 97 projectes 

que ajuden a construir una societat més justa, solidària i en pau.

El valor mitjà de les objeccions realitzades és de 93,46 €, oscil·lant entre els 0,84 €, en el cas de 

l'objecció fiscal per un valor més baix, i els 789,11 € de la de valor més elevat.

La quantitat objectada i desviada a altres projectes, amb més freqüència, és 100 € (47 persones, 

14,69 % dels casos). Altres valors molt freqüents han estat 84 € (44 persones, 13,75 % de les 

objeccions), 105 euros (39 persones, 12,19 % dels desviaments) i, ja en quart lloc, 1 € (36 

persones, 11,25 % dels casos).

La distribució de les persones objectores de les quals hi ha dades en funció de la quantitat 

objectada és la següent:

• Objecten menys de 50 euros: 96 persones, el 30,28 % de les objectores. L’import total d’aquestes 
objeccions suma 1.021,35 €, el 3,45 % de la quantitat total desviada.•

• Objecten entre 50 i 100 euros: 138 persones, el 43,53 % de les objectores. L’import total d'aquestes 
objeccions arriba als 11.306,15 €, el 38,16 % de la quantia total.•

• Objecten més de 100 euros: 83 persones, el 26,18 % de les objectores. El seu import total és de 17.300,21 €, 

el 58,39 % dels diners totals objectats.

NOMBRE DE PERSONES OBJECTORES I QUANTITAT DESVIADA PER COMUNITAT AUTÒNOMA

A continuació, presentem la taula que recull el nombre de persones objectores i la quantitat objectada per 

comunitat autònoma. A més de les dades absolutes recollides a les dues primeres columnes, a la tercera i 

quarta columna es recull el seu pes respecte al total de l'estat:



Nombre persones Quantitat objectada
% de persones % de diners

objectores sobre objectat sobre
objectores

el total el total

Andalusia 8 146 € 2,50% 0,49%

6 131 € 1,88% 0,44%Aragó

Astúries 3 100 € 0,94% 0,34%

C. Valenciana 11 345 € 3,44% 1,16%

Canàries 9 355 € 2,81% 1,20%

Cantàbria 1 1 € 0,31% 0,00%

Castella i Lleó 4 62 € 1,25% 0,21%

Castella-la Manxa 6 44 € 1,88% 0,15%

Catalunya 43 1.520 € 13,44% 5,13%

208 25.917 € 65,00% 87,48%Euskadi

8 762 € 2,50% 2,57%Galícia

12 245 € 3,75% 0,83%Madrid

Sense informació 1 0,31%

320 29.627,71 €

En el gràfic següent es mostren les dades en termes absoluts del nombre de persones que han 

fet OFDM a cada comunitat autònoma, així com el seu pes relatiu respecte al conjunt de l'estat:



El gràfic que es mostra a continuació recull la quantia de la quantitat objectada, i desviada a altres 

destinacions alternatives, a cadascuna de les comunitats autònomes:



QUANTITAT D'OBJECCIONS REALITZADES I DINERS DESVIAT PER PROJECTE

A les taules que apareixen en aquest apartat es recull el nombre d’objeccions realitzades a 

cada projecte alternatiu i la quantitat de diners desviats a aquest.

La informació d'aquesta primera taula està ordenada en funció del nombre de persones 

objectores que ha triat cada projecte com a destinació alternativa:

Nom del projecte alternatiu

Nombre 
d’objeccions Quantitat rebuda

rebudes  (en €)

Bilboko Talde Antimilitarista KEM-MOC / Bakearen Etxea 33 2.689

Galdakaoko Elkarlaguntza Sarea 25 7.368

Ongi Etorri Errefuxiatuak 24 2.510

Cos Consent 23 806

1.539AZET Etxebizitza Sindikatua 17

1.104SETEM Hego Haizea / SETEM / Campanya Roba Neta 13

593NOVACT 12

507Ecologistes en Acció / Ekologistak Martxan 9
Centre Delàs d'Estudis per la Pau 8 176
Mundubat 7 512
Argiten. Centre assessor de la dona de Barakaldo 6 609
Metges Sense fronteres / Metges Sense Fronteres 6 514
Equador Etxea 5 470
Argilen 5 290
OPEN ARMS 5 203
Mugarik Gabe / Associació de Dones Axayacatl 4 368
Koloretxe Elkartea 4 360
Bases Elkartea 4 272

Càritas Biscaia / Càritas Catalunya 4 245
13NOVA Sàhara Occidental 4

Lurgaia Fundazioa 3 1.039

Marikobaso Espazioa 3 252
Fundació Barcelona Actua 3 250
Jambo Congo 3 246
Baladre 3 202
Armiarma Talde Feminista Antimilitarista 3 188
Irola Irratia 3 85
Erletxea 3 71
Campanya d'objecció fiscal a la despesa militar 3 3
Free Pablo González Elkartea 2 300
Betó do llop 2 201
Komite Internazionalistak 2 200
Defensoria de la Dona d'Alt Trujillo 2 200
Basoa. Defendatzaileen Etxea/Casa de les defensores 2 195

184Zehar-Errefuxiatuekin 2
CNT Bilbao 2 110
Internacional de Resistents a la Guerra (WRI-IRG) 2 106



Ràdio Pebre. Ràdio social i comunitària del Nord de Tenerife 2 100
Assemblea Antimilitarista de Madrid 2 100
OXFAM 2 100
ACIC Associació Catalana per a la Integració de les Persones Cegues 2 60
Centre Social La Pantera Rossa 2 51
Grup Antimilitarista Tortuga 2 38
La Villana de Vallekas 2 20
ARRELS Fundació 2 11
Consum Gust SCA 2 2
Ràdio Klara 2 2
Acció Solidària Aragonesa / Manteniment Llar de nenes PHGH 2 2
Mbolo Moye Doole 1 600
Jauzi Ekosoziala 1 300

300La màquina tova 1

200Survival International 1
ASPARGI Associació Parkinson Gipuzkoa 1 150
Associació Mukwano-Lagun 1 150
Institut de Ciències Econòmiques i de l'Autogestion (ICEA) 1 105
APRAMP. Assistència integral a les víctimes de tràfic de persones 1 105
Karmela 1 105
Lumaltik Herriak 1 105
SOS Arrazakeria Biscaia 1 105
Gorabide 1 100
La Posada dels Abraçaments 1 100
Naizen. Associació de Famílies de Menors Transsexuals 1 100
Associació Som Més 1 100
Schools for Chiapas 1 93
Dones del Món-Munduko Emakumeak 1 90

Emargi Elkartea 1 84
84Xarxa de Suport a les Finances Ètiques 1

84Bilbotik Perura 1

84No Name Kitchen 1

84Harrera Elkartea 1

84Bionekazaritza. Associació alabesa d'agricultura ecològica 1

80ACNV Associació per a la Comunicació Noviolenta 1

72Assemblea de Dones de Biscaia 1
Xarxa acollida immigrants El Port de Santa Maria 1 60
Associació Dones Supervivents de Violències de Gènere 1 50
Associació de dones "Els terrats" 1 50
Umerri Eskola Aktiboa 1 50
Save the Children 1 50
Roke Enea Refugi Antiespecista 1 50
Fundació Basabide 1 50
Creu Roja 1 50
SIOF Servei d'Informació de l'Objecció Fiscal 1 50
Salvament Marítim Humanitari 1 50



Batu Elkarlaguntza Sarea 1 40
Solidaris sense Fronteres. Ajuda humanitària al Iemen 1 30
Centre d´Estudis d´Hospitalet 1 20
Assemblea Ciclista de Valladolid 1 10
Antimilitaristes-MOC València 1 10
ASEIA Galícia 1 10
JUSTÍCIA I PAU 1 10
Associació Cultural Angata 1 1
Vaig pol vent 1 1
Amnistia Internacional 1 1
Associació Col·lectiu Noviolència ELAIA 1 1
Associació Noviolència i Antimilitarisme 1 1
Brigades Internacionals de Pau 1 1

1Coordinadora d´ONGDs de Lleida 1

La informació de la segona taula està ordenada en funció de la quantitat rebuda per cadascuna de les 

destinacions alternatives:

Nom del projecte alternatiu
Quantitat rebuda 

Nombre 
d’objeccions

(en €) rebudes

Galdakaoko Elkarlaguntza Sarea 7.368 25
Bilboko Talde Antimilitarista KEM-MOC / Bakearen Etxea 2.689 33
Ongi Etorri Errefuxiatuak 2.510 24
AZET Etxebizitza Sindikatua 1.539 17
SETEM Hego Haizea / SETEM / Campanya Roba Neta 1.104 13
Lurgaia Fundazioa 1.039 3
Cos Consent 806 23

6Argiten. Centre assessor de la dona de Barakaldo 609
Mbolo Moye Doole 600 1
NOVACT 593 12
Metges Sense fronteres / Metges Sense Fronteres 514 6
Mundubat 512 7
Ecologistes en Acció / Ekologistak Martxan 507 9
Equador Etxea 470 5
Mugarik Gabe / Associació de Dones Axayacatl 368 4
Koloretxe Elkartea 360 4
Free Pablo González Elkartea 300 2
Jauzi Ekosoziala 300 1
La màquina tova 300 1
Argilen 290 5
Bases Elkartea 272 4
Marikobaso Espazioa 252 3

3Fundació Barcelona Actua 250
Jambo Congo 246 3
Càritas Biscaia / Càritas Catalunya 245 4



OPEN ARMS 203 5
Baladre 202 3
Betó do llop 201 2
Komite Internazionalistak 200 2
Defensoria de la Dona d'Alt Trujillo 200 2
Survival International 200 1
Basoa. Defendatzaileen Etxea/Casa de les defensores 195 2
Armiarma Talde Feminista Antimilitarista 188 3
Zehar-Errefuxiatuekin 184 2
Centre Delàs d'Estudis per la Pau 176 8
ASPARGI Associació Parkinson Gipuzkoa 150 1
Associació Mukwano-Lagun 150 1
CNT Bilbao 110 2

2Internacional de Resistents a la Guerra (WRI-IRG) 106

1Institut de Ciències Econòmiques i de l'Autogestion (ICEA) 105
APRAMP. Assistència integral a les víctimes de tràfic de persones 105 1
Karmela 105 1
Lumaltik Herriak 105 1
SOS Arrazakeria Biscaia 105 1
Ràdio Pebre. Ràdio social i comunitària del Nord de Tenerife 100 2
Assemblea Antimilitarista de Madrid 100 2
OXFAM 100 2
Gorabide 100 1
La Posada dels Abraçaments 100 1
Naizen. Associació de Famílies de Menors Transsexuals 100 1
Associació Som Més 100 1
Schools for Chiapas 93 1
Dones del Món-Munduko Emakumeak 90 1

Irola Irratia 85 3
1Emargi Elkartea 84

1Xarxa de Suport a les Finances Ètiques 84

1Bilbotik Perura 84

1No Name Kitchen 84

1Harrera Elkartea 84

1Bionekazaritza. Associació alabesa d'agricultura ecològica 84

1ACNV Associació per a la Comunicació Noviolenta 80
Assemblea de Dones de Biscaia 72 1
Erletxea 71 3
ACIC Associació Catalana per a la Integració de les Persones Cegues 60 2
Xarxa acollida immigrants El Port de Santa Maria 60 1
Centre Social La Pantera Rossa 51 2
Associació Dones Supervivents de Violències de Gènere 50 1
Associació de dones "Els terrats" 50 1
Umerri Eskola Aktiboa 50 1
Save the Children 50 1
Roke Enea Refugi Antiespecista 50 1



Fundació Basabide 50 1
Creu Roja 50 1
SIOF Servei d'Informació de l'Objecció Fiscal 50 1
Salvament Marítim Humanitari 50 1
Batu Elkarlaguntza Sarea 40 1
Grup Antimilitarista Tortuga 38 2
Solidaris sense Fronteres. Ajuda humanitària al Iemen 30 1
La Villana de Vallekas 20 2
Centre d´Estudis d´Hospitalet 20 1
NOVA Sàhara Occidental 13 4
ARRELS Fundació 11 2
Assemblea Ciclista de Valladolid 10 1
Antimilitaristes-MOC València 10 1

1ASEIA Galícia 10

1JUSTÍCIA I PAU 10
Campanya d'objecció fiscal a la despesa militar 3 3
Consum Gust SCA 2 2
Ràdio Klara 2 2
Acció Solidària Aragonesa / Manteniment Llar de nenes PHGH 2 2
Associació Cultural Angata 1 1
Vaig pol vent 1 1
Amnistia Internacional 1 1
Associació Col·lectiu Noviolència ELAIA 1 1
Associació Noviolència i Antimilitarisme 1 1
Brigades Internacionals de Pau 1 1
Coordinadora d´ONGDs de Lleida 1 1


